
ACREDXTADA
ENALTACAUDAD

DESPACHO DEL RECTOR
RESOLUCION N°6 5 6

“For el cual se corrige una inconsistencia de las resoluciones rectorales No.472 y 473 y en consecuencia se modifica la 
lista de elegibles y no elegible para el Perfil de “Quimica" en el marco del Concurso Publico de Merito para la vinculacion 
de profesores de planta de la Universidad del Magdalena”

El Rector de la Universidad del Magdalena “UNIMAGDALENA” en ejercicio de sus funciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General de la Universidad, Acuerdo 
Superior N° 07 de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que, en virtud de la autonomia universitaria, consagrada en la Constitucion polltica, las leyes 
y la jurisprudencia reconoce "a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, 
designar sus autoridades academicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus 
programas academicos, definir y organizar sus labores formativas, academicas, docentes, 
cientificas y culturales".

Que el Consejo Superior (Acuerdo Superior 07 de 2003) expidio el Estatuto Profesoral de la 
Universidad del Magdalena, con el proposito de regular las relaciones laborales de la 
Universidad con su cuerpo profesoral.

Que el Consejo Superior reglamento la vinculacion de profesores de planta en la Universidad 
del Magdalena (Acuerdo Superior No. 07 de 2021) como proceso periodico que busca que la 
Universidad cuente de forma permanente con personal academico de alta calidad que aporte 
al cumplimiento de su mision y sus objetivos institucionales.

Que mediante resolucion rectoral No. 352 de 2023 se reglamento las etapas finales del 
concurso publico de merito para la vinculacion de profesores de planta de la Universidad del 
Magdalena, que comprendieron:

• Entrevista (40 puntos)
• Evaluacion detallada de la hoja de vida, antecedentes de desempeno (30 puntos)
• Pruebas de competencias genericas (15 puntos)
• Pruebas de competencias psicotecnicas (15 puntos)

Que el articulo quinto de la resolucion No. 352 de 2023 establecio para la Evaluacion detallada 
de la hoja de vida, antecedentes de desempeno lo siguiente: Para los perfiles de docencia se 
otorgara un maximo de (25) puntos al criterio de experiencia y un maximo de cinco (5) puntos 
a la produccion intelectual.

Que el perfil AD023- Quimica pertenece a la categoria de docencia que establece la siguiente 
distribucion de los puntos y los subcriterios:

• 20 puntos para experiencia docente;
• 5 puntos para experiencia profesional no docente en cargos relacionados con el area 

disciplinar;
• 5 puntos para produccion Intelectual.

Que el comite tecnico de revision documental, designado mediante Acta No. 1 del 15 de julio 
de 2022 y en virtud de la responsabilidad otorgada en el articulo 12 de la resolucion rectoral 
No. 352 de 2023 procedieron a evaluar a los 111 concursantes que hacian parte de la tercera 
y ultima etapa de la presente convocatoria.

Que el concurso docente se encuentra en etapa de reclamaciones, como consecuencia de 
ellas, se pudo evidenciar una inconsistencia en la escala de puntuacion otorgada en el 
subcriterio de experiencia profesional no docente en cargos relacionados con el area disciplinar 
del perfil AD023- Quimica, la cual se puntuo hasta un maximo de 20 puntos y no de 5 puntos
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de conformidad con la reglamentacion como se puede observar en el extracto de acta expedida 
por el comite tecnico de revision documental

AD023- Qufmica General
Experiencia Profesional

jB)Documento de 
identfficacion

Meses Puntaje

1144134723 91,50 15,44
5074534 24,00 4,05
85459990 24,00 4,05
43207448 118,50 20,00

1095907566 82,00 13,84
283988 100,00 16,88

53003380 55,00 9,28
1130641499 65,50 11,05
79661011 36,00 6,08
37552073 24,00 4,05

1053801810 76,00 12,83
1032380645 69,50 11,73
78762741 29,50 4,98

1144032374 25,00 4,22
13721021 24,00 4,05

1004131324 24,00 4,05
1098609488 28,00 4,73
1098692823 34,00 5,74
1033681614 24,00 4,05
1007843322 24,00 4,05
1013594061 24,00 4,05

Que, ante la situacion presentada, el comite tecnico de revision documental procedio a informar 
a traves del acta del 28 de julio de 2023 a la Vicerrectoria Academica, los detalles ocurridos y 
adjunta las nuevas puntuaciones de los concursantes del perfil de Quimica, quedando de la 
siguiente manera:

AD023- Qufmica General
Experiencia Docente Experiencia Profesional Producci6n Intelectual

Puntaje total 
Hoja do Vida

(20) (5)Documento de 
Wontlficacidn

(5)

Puntos Dec. 
1279

(30)PuntajeHoras Meses Puntaje Puntaje

5074534 13.956 24,0020,00 0,001,01 0,00 21,01
85459990 12.531 24,0017,96 0,001,01 18,970,00

1144134723 6.830 91,509,79 57,873,86 17,854,20
37552073 4.864 6,97 24,00 68,83 12,981,01 5,00
79661011 5.120 36,007,34 40,111,52 2,91 11,77
53003380 4.656 55,00 29,00 11,106,67 2,32 2,11

1095907566 1.448 82,00 59,832,08 9,883,46 4,35
1130641499 4.069 65,50 7,505,83 2,76 9,140,54
78762741 1.796 2,57 29,50 40,291,24 6,742,93

1144032374 1.264 25,001,81 49,261,05 6,443,58
1053801810 1.056 76,00 21,001,51 3,21 6,251,53
43207448 704 118,50 0,00 6,011,01 5,00 0,00

1032380645 1.888 69,502,71 0,002,93 5,640,00
283988 656 100,00 5,250,94 4,22 5,540,38

13721021 2.576 24,003,69 7,50 5,251,01 0,54
1004131324 1.629 24,00 20,192,33 1,01 4,811-47
1098609488 2.048 28,00 0,002,93 1,18 4,120,00
1098692823 1.185 34,00 2,73 3.331,70 1,43 0,20
1033681614 1.509 24,002,16 0,00 3,181,01 0,00
1007843322 1.328 24,00 2,671,90 3,111,01 0,19
1013594061 720 24,001,03 0,00 2,041,01 0,00
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Que la modificacion realizada por el Comite tecnico de revision documental ajusto a la realidad 
normativa del concurso la escala de valoracion del subcriterio experiencia profesional no 
docente en cargos relacionados con el area disciplinar, pasando de 20 puntos como se 
consigno en el acta a 5 puntos como lo senala el articulo sexto de la resolucion No.352 de 
2023.

Que el ajuste realizado por el Comite conlleva a la modificacion de los resultados finales de la 
evaluacion detallada de la hoja de vida, teniendo en cuenta que la puntuacion final de dicho 
componente era de maximo 30 puntos y no de 45, tal circunstancia amerita la modificacion del 
orden descendente de la lista de elegibles y no elegibles del perfil AD023- Quimica.

Que el articulo 45 del Codigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative (Ley 1437 de 2011) establece lo siguiente: ‘‘En cualquier tiempo, de oficio o a 
peticion de parte, se podran corregir los errores simplemente formates contenidos en los actos 
admlnistrativos, ya sean aritmeticos, de digitacion, de transcripcion o de omision de palabras.
(■■■)”

Que, al encontrarnos ante la situacion descrita por parte de la Institucion, se hace necesario 
su correccion, dado que la lista de elegibles y no elegibles del perfil correspondiente se 
fundaron en un hecho que no se encontraba acorde con la realidad factica y juridica de la 
convocatoria docente.

En merito de lo anterior,

RESUELVE:

ARTICULO 1. Modifiquese el articulo primero de la resolucion rectoral No. 472 de 2023 “Por 
el cual se conforma la lista de elegibles para el Perfil de “Quimica General” en el marco del 
Concurso Publico de Merito para la vinculacion de profesores de planta de la Universidad del 
Magdalena” por las razones expuestas en el presente acto administrative, el cual quedara de 
la siguiente manera:

“Articulo Primero: Conformar la lista de elegibles dentro del Concurso Publico de Meritos para 
la vinculacion de profesores de planta de la Universidad del Magdalena a los concursantes que 
obtuvieron un puntaje igual o superior a (70) puntos ordenados en forma descendente, asi:

AD023- Quimica.

Puntaje
Prueba

Generica
(15)

Puntaje Evaluacion 
detallada de la 
Hoja de Vida 

(30)

Puntaje
Entrevista

(40)

Puntaje Prueba 
Psicotecnica 

(15)

Puntaje
Final
(100)

No. Concursante

50745341. 40 21,01 15 12 88,01
11441347232. 28,67 17,85 14 12,6 73,12
375520733 40 12,98 12 M. 71,58

ARTICULO 2. Modifiquese el articulo primero de la resolucion rectoral No. 473 de 2023 “Por 
el cual se conforma la lista de no elegibles para el Perfil de "Quimica General” en el marco del 
Concurso Publico de Merito para la vinculacion de profesores de planta de la Universidad del 
Magdalena” por las razones expuestas en el presente acto administrative, el cual quedara de 
la siguiente manera:

“Articulo Primero: Conformar el listado de concursantes no elegibles dentro del Concurso 
Publico de Meritos para la vinculacion de profesores de planta de la Universidad del Magdalena 
a los concursantes que no obtuvieron un puntaje igual o superior a setenta (70) puntos:

AD023- Quimica.

Puntaje Evaluacion 
detallada de la Hoja de 

Vida

Puntaje
Prueba

Generica
(15)

Puntaje Prueba 
Psicotecnica 

(15)

Puntaje
Final
(100)

No. Concursante Puntaje Entrevista 
(40) (30)

796610111. 34 11,77 13 7,2 65,97
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11306414992. 34 9,14 14 8,4 65,54
2839883. 38,33 5,54 13 8,4 65,27

10041313244. 38,33 4,81 14 7,8 64,94
530033805. 31,33 11,1 15 6,6 64,03

10959075666. 29,33 9,88 13 10,8 63,01
11440323747. 33,33 6,44 15 7,8 62,57
10538018108. 32,33 6,25 14 1A 60,38
787627419. 26,33 6,74 14 9 56,07

103238064510. 23,67 5,64 13 6 48,31
8545999011. 0 18,97 0 0 18,97
4320744812. 0 6,01 0 0 6,01
1372102113. 0 5,25 0 0 5,25

109860948814. 0 4,12 0 0 4,12
109869282315. 0 3,33 0 0 3,33
103368161416. 0 3,18 0 0 3.18
100784332217 0 3,11 0 0 3,11
101359406118. 0 2,04 0 0 2,04

ARTICULO 3. Los concursantes relacionados podran presentar reclamacion por escrito ante 
el Rector a traves del correo electronico: concursodocente2022@unimaqdalena.edu.co dentro 
de los tres (3) dias habiles siguientes a la publicacion del presente Acto Administrative.

ARTICULO 4. Establecer el plazo de tres (3) dias habiles a partir de la comunicacion de la 
respuesta de las reclamaciones, para que los concursantes que hayan presentado solicitud 
sobre los aspectos relacionados a la calificacion obtenida en la ultima etapa de la convocatoria 
presenten las observaciones sobre lo decidido.

PARAGRAFO. La presente lista de elegibles adquirira firmeza, una vez sean resueltas las 
reclamaciones presentadas por los concursantes o al dia siguiente habil del vencimiento del 
termino otorgado para presentar las mismas.

ARTICULO 5. Todo lo demas articulos de las resoluciones No. 472 y 473 quedaran indemnes 
y de estricto cumplimiento.

ARTICULO 6. Publiquese y comuniquese la presente resolucion rectoral en la pagina web 
https://www.unimaqdalena.edu.co y en la pagina web disponible del concurso 
https://concursodocente2022.unimaqdalena.edu.co.

ARTICULO 7. La presente resolucion rectoral surte efectos a partir de su expedicion.

Dada en Santa Marta, D.T. C.H. a los dos (2) dias del mes de agosto de dos mil veintitres 
(2023).

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Proyectd: Macosta- Asesora Juridica Externa- REC 
Revisd y Aprobd: Oscar Garcia- Vicerrecior Academico.

Pagina 4 de 4

mailto:concursodocente2022@unimaqdalena.edu.co
https://www.unimaqdalena.edu.co
https://concursodocente2022.unimaqdalena.edu.co

